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ABSTRAKT

The special field of radiology, interventional radiology, is a logical result of the

current technological development in medicine. The purpose of interventional radiology

is to include the knowledge of clinical, especially surgical, procedures, and a

considerable development of imaging methods for treatment some diseases and

conditions with minimum damage of the exterior integtiry og human body. This is

made possible only by using the current imaging methods based not only on the X-ray

radiation but also on ultrasound and magnetic resonace imaging to guiding surgical

instruments in body cavities and organs.

Intervention radiological methods achieved considerable technological progress

expressed mainly in quality and sensitivity of medical examinations which increases the

possibilities to make the correct diagnosis and achieve succesful treatment.

My thesis deals with liver, gallblader and gall ways diseases and the radiological

imaging of these parts of the body. Together with the development of various

hepatobiliary system diseases upgrade examination techniques are being developed. The

examination techniques include classical radiological methods, endoscopic methods, CT

and magnetic resonace imaging and also the intervention diagnostics and hepatobiliary

surgical treatment.

In the practical section of my thesis I describe the anatomy, pathology,

examination indications and examination methods themselves. I also refer to the special

instrumenarium – a collection of instruments and other equipment for an operation or

for a medical procedure.

The objective of my thesis was to give a complete survey of interventional

radiological methods used by a radiologist in liver examinations.
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ÚVOD:

Tématem této bakalářské práce jsou „Intervenční radiodiagnostické metody při

vyšetření jater. Toto téma jsem si zvolil z toho důvodu, že právě tyto metody

zaznamenaly v posledních letech velký technický pokrok, který se projevuje především

v kvalitě a citlivosti prováděných vyšetření, což pozitivně rozšiřuje další možnosti pro

určení správné diagnózy a následné úspěšnosti léčby.

Práce se zabývá onemocněním jater, žlučníku, žlučových cest a jejich

radiodiagnostické zobrazování, především po stránce invazivní radiodiagnostiky.

S rozvojem různých onemocnění hepato-biliárního systému se také vyvíjí různé

techniky jeho vyšetřování. Mezi ně patří metody klasické radiologie, metody

endoskopické, CT a magnetická rezonance a v neposlední řadě právě intervenční

diagnostika a hepato-biliární chirurgická léčba.

V práci popisuji jak anatomii, patologii, indikace vyšetření tak samotné

vyšetřovací metody, zejména v oblasti intervenční diagnostiky. Nemalou část zahrnuje

také speciální instrumentarium.

Závěrem porovnávám ve vybraných a mnou zvolených nemocnicích počty

onemocnění hepato-biliárního sytému, jejich diagnostiku a zvolenou intervenční či

chirurgickou léčbu. Snažím se o plnohodnotné srovnání daných vyšetření v jednotlivých

nemocnicích a to za pomocí získaných dat přímo zhotovených statistik jednotlivých

diagnostických odděleních nemocnic.

V práci se pokusím zvýraznit jak klady, tak zápory intervenční radiologie oproti

klasickým chirurgickým metodám v hepato-biliární oblasti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vývoj intervenční radiologie

Obor intervenční radiologie, je logickým výsledkem vývoje současné medicíny a

zejména jejího rozvoje v oblasti technologické. Cílem oboru je využít současně znalostí

klinických, zejména z oblasti chirurgie, a výrazného rozvoje zobrazovacích metod k

léčbě některých nemocí a stavů jen s minimálním porušením zevní integrity lidského

těla - to je možné s použitím současných zobrazovacích zařízení založených nejen na

rentgenovém záření, ale i na ultrazvuku či magnetické rezonanci, k navádění nástrojů v

přirozených dutinách lidského těla a jeho orgánů (2).

Během posledních dvou desetiletí se v rámci radiodiagnostiky utvářela její

svébytná subspecializace intervenční radiologie a v současné době dosáhla již

charakteru svébytné odbornosti podobně jako například cévní chirurgie v oboru

chirurgie (3).

Vlivem technologického rozvoje nových instrumentů i implantovatelných

materiálů se původně úzký - endovaskulární - profil intervenční radiologie rozšířil na

téměř veškeré orgánové systémy.

Zobrazovací metody v diagnostice hepato-biliárního systému - použití

ultrazvuku, výpočetní tomografie a magnetické rezonance jsou dnes již jednoznačné. Do

popředí se dostala především sonografie a výpočetní tomografie (4). Intervenční

radiologie je v mnoha zemích již samostatným oborem. U nás se využívají tyto metody

především v gastroenterologii - jako výkony na trávicí trubici, na žlučových cestách a

při drenážích zánětlivých stavů (abscesy, u akutní nebo chronické pankreatitidy) (2).

Obstrukce žlučových cest je jednou z nejzávažnějších komplikací onemocnění

biliodigestivního traktu (10). Pro osud nemocného je důležité, kdy je stanovena správná

diagnóza a optimální terapie. Anamnestické údaje, výsledky laboratorních vyšetření a

sonografie jsou většinou dostačující ke stanovení dalšího postupu. Odstranění překážky

v odtoku žluče, při benigní nebo maligní etiologii, bylo v minulosti úkolem chirurga.

K velkému zvratu vedl rozvoj miniinvazivních technik, invazivní radiologie a

endoskopie. Endoskopická drenáž jako součást ECP je známa od roku 1979. Principem
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je zavedení transpapilárního drénu, který překlene překážku nebo i defekt žlučových

cest. Endoskopické a perkutánní metody zavádění stentů jsou novou možností

provedení biliární dekomprese u rizikových pacientů. Plastické stenty jsou úspěšné

k provádění krátkodobé drenáže benigních striktur. Metalické stenty, pro svoji pevnost

a poměrně velký průměr, byly a jsou atraktivní alternativou k zajištění dlouhodobé

drenáže u maligních a inoperabilních procesů (4).

Perkutánní transhepatální cholangiografie s drenáží je metoda určená k řešení

biliární obstrukce při selhání standardního endoskopického transpapilárního přístupu.

Rovněž lze kombinovat tyto metody, tzv. rendez-vous techniky. Stenózy nad bifurkací

jde lépe vyřešit transhepatálním nebo kombinovaným přístupem, stenózy pod bifurkací

jsou lépe řešitelné endoskopicky. Významné postavení mají tyto metody při řešení

komplikací laparoskopických cholecystektomií, leaku nebo poranění žlučových cest.

Zavedení stentů provázejí i komplikace. Mezi nejčastější komplikace patří

stenózy nebo okluze stentů biologickým materiálem s následnou cholangoitidou.

Dlouhodobá přítomnost cizího materiálu (stentu) ve žlučových cestách působí

nepříznivě na stěnu žlučových cest, kde udržuje zánět, působí tlakové změny a ztěžuje

případnou chirurgickou rekonstrukci (metalické steny). Řešením je mechanické

zprůchodnění košíkem či balonem nebo výměna. Dislokace a migrace stentu je častější

u nádorových stenóz (4).

Indikace zavedení stentů a zároveň i řešení chirurgických nebo endoskopických

komplikací podporuje myšlenku interdisciplinární spolupráce. Přesto v mnoha

případech je nakonec chirurg tím, který musí rozhodnout o optimálním léčebném

postupu (2).
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1.2 ANATOMIE

1.2.1 Hepar - játra

Hepar (ř. jecur), játra jsou měkký, pružný a křehký orgán, hnědočervené barvy.

Jsou největší a nejtěžší žlázou těla.

Hmotnost jater se pohybuje mezi 1200—1400 gramů u žen a 1400—1800 gramů

u mužů. Tvar jater lze přirovnat k velkému vejci, z něhož byla seříznuta dolní a levá

část. Masivní, oblá základna vyplňuje pravou brániční klenbu, úzký a plochý vrchol

vybíhá do levé klenby. Délka jater je přibližně 25 cm, šířka je asi 15 cm, a tloušťka

dosahuje 10 cm (9).

Horní, brániční plocha facies diaphragmatica je silně vyklenutá a tvarem

přizpůsobena brániční klenbě. Je poměrně hladká. Brániční plochu můžeme rozdělit na

dva úseky: přední volný úsek, pars libera je krytý peritoneem; zadní holá plocha, area

nuda srůstá s bránicí a pobřišnice tu chybí. Od přední plochy jater kryté pobřišnicí,

odstupuje k bránici a k přední stěně břišní dutiny několik peritoneálních řas, které játra

jednak fixují a umožňují bližší orientaci na jejich tvarově poměrně chudém povrchu.

K přední stěně břicha a dolnímu okraji jater, jde lig. falciforme hepatis. V jeho

spodním okraji je oblý vaz lig. teres hepatis – původně pupeční žíla, která se po porodu

uzavírá a mění ve vazivový pruh jdoucí na (viscerální) plochu jater. Lig. falciforme


[…]


výhodnější vůči klasickému chirurgickému zákroku. V souvislosti se stanoveným cílem

práce byla formulována následující hypotéza. „Jsou-li intervenční radiologické

metody na biliárním systému výhodnější vůči klasickým chirurgickým metodám..“

Z vybraných nemocnic jsem získal potřebná data; jednalo se o statistiku

prováděných vyšetření jak intervenčních tak chirurgických. Nejprve jsem získal

statistiky z Bakešovy nemocnice v Brně a to za období 2003 až 2006. Poté sem

kontaktoval nemocnici v Boskovicích a FN u Sv. Anny v Brně, zda by mi neposkytly

potřebné informace, které jsem později zpracovával.

Do statistik jsem zahrnul nejčastěji prováděné vyšetření v rámci hepatobiliárního

systému. FN u Sv. Anny v Brně mi dodala vypracovanou statistiku metody TIPS

(transhepatický portosystémový shunt), která mi poskytla informace o provedení tohoto

vyšetření za posledních 24 měsíců.

Z výzkumu vyplývá, že primární diagnostickou i léčebnou metodou

hepatobiliárního poškození je intervenční popř. endoskopická metoda. V případě, že se

nepodaří vyřešit léčbu intervenční metodou, indikuje se následně léčba chirurgická.

V současné době léčba zavedení TIPS nahradila dříve užívanou chirurgickou

spojku a svým provedením nebrání ani úspěšnému provedení případné transplantace

jater. Taktéž je třeba zdůraznit, že TIPS výkony by měly být prováděny pouze ve

specializovaných centrech, kde mají díky vyššímu počtu výkonů vyšší technickou

úspěšnost provedení a rovněž nižší výskyt komplikací.

Domnívám se, že hypotéza byla potvrzena, jelikož z provedeného šetření bylo

zjištěno, že intervenční metody jsou výhodnější vůči klasickým chirurgickým metodám.

Především se dbá na to, aby byl zákrok proveden co nejšetrněji k pacientovi a docílilo

se tak maximálnímu diagnostickému i léčebnému přínosu. Je však vidět, že intervenční

metody a chirurgie jsou spolu velice úzce spojeni. Záleží vždy na vyjádření lékaře a

stavu pacienta pro jakou metodu se rozhodne. Důležitá je prvotní diagnostika a dle

posouzení je metodou volby zda zvolit šetrnější zákrok pomocí intervenčních metod
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nebo zvolit radikální cestu a to chirurgickou. Největším problémem jsou nyní především

ceny intervenčního instrumentaria.

Věřím, že do budoucna budou ceny instrumentaria nižší, čímž se docílí snížení

nákladů na provedení výkonu a intervenční metoda tak stále více budou nahrazovat

klasickou chirurgii. Už nyní mnoho firem pracuje na tom, aby instrumentarium bylo

stále dokonalejší a miniaturnější a tím se docílilo minimálního poškození pacienta a

zkrátilo tak i celkovou dobu hospitalizace a rekonvalescence.

Domnívám se, že cíl práce byl splněn.
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7. ZÁVĚR

Hlavním úkolem bakalářské práce bylo vytvoření kompletního odborného celku

týkajícího se intervenčních radiologických metod, používajících se při vyšetření jater

z pohledu radiologického asistenta.

Byl vypracován sled vyšetření, jejich indikace, příprava pacienta, pracovníků a

vyšetřovny na konkrétní vyšetření, a také popis samotného provedení každého

vyšetření.

V práci jsou také okrajově zahrnuty chirurgické metody, které nemají takovou

diagnostickou výtěžnost jako metody intervenční, ale jak je patrné při volbě léčby obě

metody spolu velice úzce spolupracují.

V současné době je intervenční léčba metodou volby. Při správné indikaci je

bezpečnou a efektivní metodou, která vykazuje poměrně dobrou technickou i klinickou

úspěšnost. Ve srovnání s chirurgickým přístupem představuje pro pacienta méně

invazivní zákrok s kratší dobou rekonvalescence. Na druhé straně jsou katetrizační

výkony materiálově náročné.

Specializované výkony by se měly provádět jen v centrech s kvalitním

radiologickým a chirurgickým zázemím, kde řešení odborných výkonů je běžnou praxí.

V případech ohrožení života si intervenční radiolog na základě své praxe musí být

vědom, že danou klinickou situaci zvládne. V opačném případě je lepší ponechat léčbu

z dnešního pohledu stále klasickým metodám chirurgickým.

Ve světle nových prací o klinických zkušenostech s využitím inovovaných

materiálů a technik se možnosti intervenční léčby stále rozšiřují, což vede k léčení stále

většího počtu pacientů.

Potěšilo by mě, kdyby má práce mohla posloužit jako komplexní přehled

poznatků, případně jako pomocný studijní materiál.
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9. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Intervenční metody

Intervenční radiologie

Hepato-biliární systém

Játra

TIPS

ERCP

PTC
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9. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
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9.1 Hepar - játra, pohled shora a zpředu, brániční plocha, facies diaphragmatika (6)
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9.2 Játra pohled zdola, spodní plocha facies visceralis (6)
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9.3 Lobuli hepatis (6)
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9.4 Vesica felea et duktus biliferi (6)
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1) duktus hepaticus comunis
2) duktus hepaticus sinister

3) ramus medialis duktus hepatici sinistri
4) začáteční část ramus lateralis ducti hepatici sinistri

5) přítoky do ramus lateralis ducti hepatici sinistri
6) duktus lobi caudati sinister
7) duktus lobi caudati dexter

8) ramus posterior ducti hepatici dextri
9) ramus anterior ducti hepatici sinistri

10) – 13) přítoky do ramus anterior et posterior duktus hepatici dextri
14) přítok do ramus anterior duktus hepatici dexter z úseku jater při žlučníku