POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Robert Mádr
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Intervenční metody při vyšetření jater
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. **mám tyto:**

Poznámka: V obsahu a v textu není logické rozlišení invazivních diagnostických a intervenčních (ve smyslu léčebných) metod. TIPS a perkutánní drenáž abscesů není vyšetřovací, ale léčebná metoda.

Další hodnocení:

Autor podává velmi pěkný a ucelený přehled jednotlivých intervenčních metod při vyšetření jater, zahrnující také přípravu pacienta, vhodné instrumentarium a úskalí metod. Shrnuje poznatky z dostupné literatury. Zpracovává výsledky sběru dat o těchto výkonech ve třech nemocnicích, k jejich přehlednému zobrazení využívá grafy a tabulky. Přínosné by bylo uvést ke každé metodě průměrnou radiační zátěž.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **velmi dobře**
3. **dobře**
4. **nevyhově**

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou výhody intervenčních radiologických metod v porovnání s chirurgickými?

Datum : 28. 5. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce.....